[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

п. Мурино                                                          № 36 от 13 декабря  2012 г.
	О внесении изменений в положение  «О земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» утвержденное решением совета депутатов от 02 ноября 2010 г. № 60 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

      В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », Уставом муниципального образования «Муринское сельское поселение», согласно рекомендациям Министерства сельского хозяйства Российской Федерации,, Министерства финансов  Российской Федерации, Правительства  Ленинградской области, а так же Комитета финансов администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, советом депутатов принято

         РЕШЕНИЕ:
1. Внести в положение «о земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» утвержденное решением совета депутатов от 02 ноября 2010 г. № 60 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», следующие изменения:
- пункт 7 Положения «о земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства, применяется налоговая ставка - 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка.»

- пункт 8 Положения «о земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» дополнить следующим содержанием:

«Освободить от налогообложения бюджетные, казенные и автономные учреждения образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций».
         2. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании газете «Муринские вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Муринское сельское поселение» в сети Интернет.
        3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, инвестициям, экономическому развитию и предпринимательству.
    Глава

    муниципального образования                                                 /В.Ф.Гаркавый/

Главе муниципального образования

«Муринское сельское поселение»

В.Ф.Гаркавому

От юрисконсульта администрации

МО «Муринское сельское поселение»

Смирновой С.В.

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения совета депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в положение  «о земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» утвержденное решением совета депутатов от 02 ноября 2010 г. № 60 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

Заключение на проект решения совета депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в положение  «о земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» утвержденное решением совета депутатов от 02 ноября 2010 г. № 60 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», подготовлено в соответствии с Налоговым кодексом, Федеральным законом  № 131 –ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области.
	Старая редакция
	Новая редакция

	7.  Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

       - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

	7.  Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

       - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3) в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, не используемых для сельскохозяйственного производства, применяется налоговая ставка - 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка.

	8. Налоговые льготы:

Для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение», устанавливаются льготы в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ.

	8. Налоговые льготы:

Для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение», устанавливаются льготы в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ.
«Освободить от налогообложения бюджетные, казенные и автономные учреждения образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций».
Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ.

      Пунктом 1 статьи 394 Налогового кодекса предусмотрено, что налоговые ставки по земельному налогу устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и не могут превышать 0,3 процента кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства.

     В отношении прочих земельных участков, кроме указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи  394 Налогового кодекса, налоговая ставка не может превышать 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка.
     Применение ставки земельного налога 0,3 процента кадастровой стоимости земельного участка возможно при соблюдении одновременно двух обязательных условий: отнесение земельных участков к землям сельскохозяйственного назначения и их использование для сельскохозяйственного производства согласно целевому назначению.

     Таким образом, в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства, может применяться налоговая ставка, установленная нормативными правовыми актами представительным органом муниципального образования в размере, не превышающем 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка.

      В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, при установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков.

Вывод: Проект решения совета депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  «О внесении изменений в положение  «о земельном налоге в МО «Муринское сельское поселение» утвержденное решением совета депутатов от 02 ноября 2010 г. № 60 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» разработан в соответствии с действующим законодательством и подлежит рассмотрению советом депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение».

Юрисконсульт администрации

МО «Муринское сельское поселение                                           Смирнова С.В.